
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 583/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408262

CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 951/2011 – 
GAB/DG/HOL, que designou o servidor Fabrício Mesquita Tuji, 
para responder pelo Serviço de Odontologia.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 142/2012 – 
GAB/DG/HOL, de Distrato do referido servidor com vínculo HOL 
regime temporário.
CONSIDERANDO que o servidor permanece ativo neste Hospital 
através do vínculo da SESPA , no regime Estatutário Efetivo.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 06/05/2012, o servidor FABRICIO 
MESQUITA TUJI, Odontólogo, matrícula nº 54181295/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para 
responder pelo Serviço de Odontologia, deste hospital.

PORTARIA Nº 599/2012- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408567

CONSIDERANDO a Resolução nº 306 de 07/12/2004, da 
Diretoria Colegiada da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária, 
que dispõe sobre o Regulamento Técnico para o Gerenciamento 
de Resíduos de Serviço de Saúde;
CONSIDERANDO que o Gerenciamento dos Resíduos de Serviço 
de Saúde, constitui-se em um conjunto de procedimentos de 
gestão, planejados e implementados com base cientifi cas, 
técnicas normativas e legais, com objetivo de minimizar a 
produção de resíduos e proporcionar aos resíduos gerados, um 
encaminhamento e seguro efi ciente, visando a produção dos 
trabalhadores e a preservação da saúde publica, etc;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 002/2012 
– PGRSS/HOL.
R E S O L V E :
I – NOMEAR, a partir de 02/07/2012, a servidora abaixo citada, 
para compor a Comissão do Programa de Gerenciamento dos 
Resíduos de Serviço de Saúde.
Membro:
Andréa Marilene Vasconcelos Gama
Médico
II - Permanecendo em vigor os demais termos da Portaria nº 
242/2012-GAB/DG/HOL de 16/04/2012.

PORTARIA Nº 603/2012- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408574

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/277426 
de 12/06/2012.
R E S O L V E :
REVOGAR a partir de 25/06/2012, os termos da Portaria 
nº 261/2012 - GAB/DG/HOL de 20/04/2012, que designa a 
composição dos membros da Equipe Multidisciplinar de Terapia 
Nutricional Enteral e Parenteral.

PORTARIA Nº 604/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408580

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/238043 
de 21/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 02/07/2012, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 70% sobre o 
salário base, a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, 
Técnico em Administração e Finanças (Administrador), matrícula nº 
57229921/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408606

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2012
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 37 (trinta e sete) CAMAS DA MARCA MERCEDES 
IMEC, COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS ORIGINAIS, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www. compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2012
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339039      0103000000          Estadual
10302129926200000       339039     0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408626

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.187 DE 28/06/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 581/2012 - GAB/DG/HOL de 
22/06/2012, que trata do Distrato da servidora ADALIA MESSIAS 
VANETTA.
ONDE SE LÊ: DISTRATAR, a partir de 30/06/2012, a servidora 
ADALIA MESSIAS VANETTA, Médico, matrícula n° 101087/5, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por 
não faltas injustifi cadas.
LEIA-SE: DISTRATAR, a partir de 30/06/2012, a servidora 
ADALIA MESSIAS VANETTA, Médico, matrícula n° 101087/5, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da Administração Pública.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408797

EMPRESA: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - EPP.
CNPJ: 04.615.616/0001-28
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS ELEVADORES E MONTA-CARGAS, 
LOCALIZADOS NO PRÉDIO DO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 2.400,00, É DECORRENTE 
DO RECONHECIMENTO DE DÍVIDA REFERENTE ÀS FATURAS 
EMITIDAS EM MARÇO E ABRIL DE 2012, SEM COBERTURA 
CONTRATUAL.

PROCESSO Nº 2012/248.979
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.39(0269)
VALOR: R$ 2.400,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408851

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2012/36
Objeto: AQUISIÇÃO 20 (VINTE) UNIDADES DE CABO PARA 
MONITORIZAÇÃO DE PACIENTE COM 05 VIAS E 10 (DEZ) 
UNIDADES DE SENSOR DE OXIMETRIA TIPO CLIP CONECTOR 
RJ 12, TODOS COMPATÍVEIS COM O APARELHO DE MONITOR 
ACTYIVE, MARCA ECAFIX/TRANSFORM,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br /www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicacão de Aviso de edital após correção do 
arquivo do Sistema Comprasnet.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408100

Portaria nº 885/2012 – GP/FSCMPA, de 20/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.184, de 25/06/2012.
Referente às férias do servidor SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR,
ONDE SE LÊ: 04/06/2012 a 03/07/2012
LEIA-SE: 11/06/2012 a 10/07/2012
Portaria nº 947/2012 – GP/FSCMPA, de 02/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.193, de 06/07/2012.
Referente às férias da servidora ELIANGELA MARQUES 
MONTEIRO,
ONDE SE LÊ: 02/07/2012 a 31/07/2012
LEIA-SE: 04/07/2012 a 02/08/2012.
Portaria nº 961/2011 – GAP/FSCMPA, de 23/11/2011, 
publicada no DOE nº 32.063, de 26/12/2011.
Referente às férias do servidor CARLINHO SILVA DOS SANTOS,
ONDE SE LÊ: 24/12/2011 a 22/01/2012.
LEIA-SE: 03/09/2012 a 02/10/2012.
Belém, 09 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408114

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 078/2012 – AUD/FSCMPA, de 
02/07/2012,

RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
BRUNA DIAS FERNANDES, Agente de artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57196367/1, lotada na Auditoria Médica, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 02/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408118

PORTARIA N°. 954/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 091/2012 – ASPLAN/FSCMPA, 
de 28/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
SUHAILA EL AOUAR, Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 
57192929/1, lotada na Assessoria de Planejamento, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408136

PORTARIA Nº 949/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora SAMIRA CRISTINA 
TORRES CASTRO, Enfermeira, Id. Funcional nº 54180216/3, 
lotada na Gerência de Pediatria, conforme Portaria nº 623/2012 
– GP/FSCMPA, de 14/05/2012, publicada no DOE nº 32.164, de 
24/05/2012, do período de 15/06/2012 a 14/07/2012, para o 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012.

PORTARIA Nº 950/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora CARMEN ANGELICA DA 
SILVA PEIXOTO, Enfermeira, Id. Funcional nº 5154162/3, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, conforme Portaria nº 623/2012 
– GP/FSCMPA, de 14/05/2012, publicada no DOE nº 32.164, de 
24/05/2012, do período de 01/06/2012 a 30/06/2012, para o 
período de 16/06/2012/2012 a 15/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408193

Número: 2
Assinatura: 20/06/2012
Valor: 350,171.17
Justifi cativa: retifi cação de funcional programática (de: 
10.302.1312.2610; para: 10.302.1312.6288) e fonte (de: 0103 
e 0269;para: 0149003022), conforme art. 65, § 8º da lei nº 
8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
empresa Comercial Cirúrgica Rio Clarense Ltda.
Contrato: 134/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408217

Número: 2
Assinatura: 22/06/2012
Valor: 103,200.00
Justifi cativa: retifi cação de funcional programática (de: 
10.302.1312.2610; para: 10.302.1312.6288) e fonte (de: 0103 
e 0269;para: 0149003022), conforme art. 65, § 8º da lei nº 
8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
empresa Guilber Farmacêutica Comércio Ltda.
Contrato: 97/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408735

PORTARIA Nº 940/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 67/2012 
– Assessoria de Controle Interno, de 14/06/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2012, ROSA DE FÁTIMA AMADOR 
VELOSO, Auxiliar Operacional, como Agente Público de Controle 
desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


